
PRÉFET

DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°25-2023-132

PUBLIÉ LE 21 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

DDT du Doubs / Habitat, Construction, Ville

25-2023-09-15-00004 - Arrêté autorisant la société Néolia à procéder à la

démolition de 59 logements et 44 garages extérieurs sis 3 à 13 rue du Petit

Chênois à Montbéliard (2 pages) Page 4

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la

Protection des Populations /

25-2023-09-15-00005 - DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de

contrôle aux mouvements complétant le dispositif national de surveillance

et de lutte contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale bovine (BVD) (8

pages) Page 7

25-2023-09-20-00003 - DDETSPP-SPAE-SARL PORFINS AP portant mise en

demeure de respecter les prescriptions générales de l'arrêté ministériel du

10 novembre 2009 (4 pages) Page 16

25-2023-09-21-00001 - Dérogation au repos dominical pour l'entreprise

FAURECIA ALLENJOIE (2 pages) Page 21

25-2023-09-14-00003 - Radiation de la qualité de Société Coopérative

Ouvrière de Production pour la Société DEBUTANT-E ACCEPTE-E (2 pages) Page 24

Direction Départementale des Territoires du Doubs /

25-2023-09-08-00073 - Arrêté portant sur le renouvellement  quinquennal

de l'agrément relatif à l'exploitation des établissements d�enseignement, à

titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité

routière 2023 - Auto-école GILICE BLAMONT 25310 (2 pages) Page 27

25-2023-09-08-00074 - Arrêté portant sur le renouvellement d�un agrément

relatif à un centre de sensibilisation à la sécurité routière dans le Doubs

2023 - D'UN POINT A L'AUTRE  (2 pages) Page 30

25-2023-09-08-00075 - Arrêté portant sur le renouvellement d�un agrément

relatif à un centre de sensibilisation à la sécurité routière dans le Doubs

2023 - LA PRÉVENTION ROUTIÈRE FORMATION (2 pages) Page 33

25-2023-09-08-00077 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une

association utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour

faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25120 MAICHE (2 pages) Page 36

25-2023-09-08-00078 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une

association utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour

faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25200 MONTBÉLIARD (2 pages) Page 39

25-2023-09-08-00079 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une

association utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour

faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25500  MORTEAU (2 pages) Page 42

2



25-2023-09-08-00076 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une

association utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour

faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25800 VALDAHON (2 pages) Page 45

Direction Départementale des Territoires du Doubs / Service économie

agricole et rurale

25-2023-09-20-00002 - Arrêté 2023 relatif au prix normal des fermages et

aux loyers des bâtiments d'habitation (7 pages) Page 48

Préfecture du Doubs / CAB/PPA

25-2023-09-20-00001 - Arrêté renouvellement garde chasse Michel DAHES

(2 pages) Page 56

Préfecture du Doubs / CABINET

25-2023-09-21-00003 - Arrêté portant interdiction d'une manifestation de

type rassemblement festif et interdiction de circulation de tout véhicule

transportant du matériel de son à destination d'un rassemblement festif

dans le département du Doubs (3 pages) Page 59

Préfecture du Doubs / DCL/BCL&INTERCO.

25-2023-09-21-00002 - AP portant modifications statutaires du SIEPA au 1er

janvier 2025 (6 pages) Page 63

3



DDT du Doubs

25-2023-09-15-00004

Arrêté autorisant la société Néolia à procéder à

la démolition de 59 logements et 44 garages

extérieurs sis 3 à 13 rue du Petit Chênois à

Montbéliard

DDT du Doubs - 25-2023-09-15-00004 - Arrêté autorisant la société Néolia à procéder à la démolition de 59 logements et 44 garages

extérieurs sis 3 à 13 rue du Petit Chênois à Montbéliard 4



DDT du Doubs - 25-2023-09-15-00004 - Arrêté autorisant la société Néolia à procéder à la démolition de 59 logements et 44 garages

extérieurs sis 3 à 13 rue du Petit Chênois à Montbéliard 5



DDT du Doubs - 25-2023-09-15-00004 - Arrêté autorisant la société Néolia à procéder à la démolition de 59 logements et 44 garages

extérieurs sis 3 à 13 rue du Petit Chênois à Montbéliard 6



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-09-15-00005

DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de

contrôle aux mouvements complétant le

dispositif national de surveillance et de lutte

contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale

bovine (BVD)

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-15-00005 -

DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de contrôle aux mouvements complétant le dispositif national de surveillance et de

lutte contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale bovine (BVD)

7



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-15-00005 -

DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de contrôle aux mouvements complétant le dispositif national de surveillance et de

lutte contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale bovine (BVD)

8



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-15-00005 -

DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de contrôle aux mouvements complétant le dispositif national de surveillance et de

lutte contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale bovine (BVD)

9



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-15-00005 -

DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de contrôle aux mouvements complétant le dispositif national de surveillance et de

lutte contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale bovine (BVD)

10



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-15-00005 -

DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de contrôle aux mouvements complétant le dispositif national de surveillance et de

lutte contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale bovine (BVD)

11



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-15-00005 -

DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de contrôle aux mouvements complétant le dispositif national de surveillance et de

lutte contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale bovine (BVD)

12



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-15-00005 -

DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de contrôle aux mouvements complétant le dispositif national de surveillance et de

lutte contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale bovine (BVD)

13



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-15-00005 -

DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de contrôle aux mouvements complétant le dispositif national de surveillance et de

lutte contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale bovine (BVD)

14



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-15-00005 -

DDETSPP-SPAE- Arrêté déterminant des règles de contrôle aux mouvements complétant le dispositif national de surveillance et de

lutte contre la maladie des muqueuses/diarrhée virale bovine (BVD)

15



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-09-20-00003

DDETSPP-SPAE-SARL PORFINS AP portant mise

en demeure de respecter les prescriptions

générales de l'arrêté ministériel du 10 novembre

2009

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-20-00003 -

DDETSPP-SPAE-SARL PORFINS AP portant mise en demeure de respecter les prescriptions générales de l'arrêté ministériel du 10

novembre 2009

16



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-20-00003 -

DDETSPP-SPAE-SARL PORFINS AP portant mise en demeure de respecter les prescriptions générales de l'arrêté ministériel du 10

novembre 2009

17



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-20-00003 -

DDETSPP-SPAE-SARL PORFINS AP portant mise en demeure de respecter les prescriptions générales de l'arrêté ministériel du 10

novembre 2009

18



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-20-00003 -

DDETSPP-SPAE-SARL PORFINS AP portant mise en demeure de respecter les prescriptions générales de l'arrêté ministériel du 10

novembre 2009

19



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-20-00003 -

DDETSPP-SPAE-SARL PORFINS AP portant mise en demeure de respecter les prescriptions générales de l'arrêté ministériel du 10

novembre 2009

20



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-09-21-00001

Dérogation au repos dominical pour l'entreprise

FAURECIA ALLENJOIE

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-21-00001 -

Dérogation au repos dominical pour l'entreprise FAURECIA ALLENJOIE 21



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-21-00001 -

Dérogation au repos dominical pour l'entreprise FAURECIA ALLENJOIE 22



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-21-00001 -

Dérogation au repos dominical pour l'entreprise FAURECIA ALLENJOIE 23



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-09-14-00003

Radiation de la qualité de Société Coopérative

Ouvrière de Production pour la Société

DEBUTANT-E ACCEPTE-E

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-14-00003 - Radiation

de la qualité de Société Coopérative Ouvrière de Production pour la Société DEBUTANT-E ACCEPTE-E 24



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-14-00003 - Radiation

de la qualité de Société Coopérative Ouvrière de Production pour la Société DEBUTANT-E ACCEPTE-E 25



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-09-14-00003 - Radiation

de la qualité de Société Coopérative Ouvrière de Production pour la Société DEBUTANT-E ACCEPTE-E 26



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-09-08-00073

Arrêté portant sur le renouvellement 

quinquennal de l'agrément relatif à l'exploitation

des établissements d�enseignement, à titre

onéreux, de la conduite des véhicules à moteur

et de la sécurité routière 2023 - Auto-école

GILICE BLAMONT 25310

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00073 - Arrêté portant sur le renouvellement  quinquennal de

l'agrément relatif à l'exploitation des établissements d�enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la

sécurité routière 2023 - Auto-école GILICE BLAMONT 25310

27



Direction départementale
des territoires du Doubs

Arrêté n° 

Arrêté portant sur le renouvellement  quinquennal de l'agrément relatif  à l'exploitation des  établisse-
ments d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 

Vu le code de la route, notamment ses articles L.213-1 à L.213-8 et R.213-1 et R.213-2,

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 relatif à l'exploitation des établissements d'enseignement, à titre onéreux, de la 
conduite des véhicules à moteur et de la sécurité  routière,

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur 
et de la sécurité routière,

Vu l’arrêté préfectoral n°25-2023-06-29-00005 du 29 juin 2023 relatif à la délégation de signature générale à M. 
KOMPF, Directeur départemental par intérim,

Considérant la demande  présentée par Monsieur Gil NADAL en vue d’être autorisé à exploiter un établisse-
ment d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires,

ARRÊTE

Article 1er – Monsieur Gil NADAL est autorisé à exploiter,  sous le n° E 18 025 0007 0, un établissement d’en-
seignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière, dénommé AUTO-
ÉCOLE GILICE et situé  14 rue Jules Ferry – 25310  BLAMONT.

Article 2 -  Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date du présent arrêté.

Sur demande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la validité de son agrément, celui-
ci sera renouvelé si les conditions requises sont remplies.

Article 3 - L’établissement est habilité, au vu des autorisations d’enseigner fournies, à dispenser les formations 
pour les catégories de permis suivantes  :

  

AM Cyclo – A1 – A2 – A - B - B1 - AM Quadri léger 

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs  .  gouv.fr
                                                                                                             1/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00073 - Arrêté portant sur le renouvellement  quinquennal de

l'agrément relatif à l'exploitation des établissements d�enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la

sécurité routière 2023 - Auto-école GILICE BLAMONT 25310

28



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Article 4 - Le présent agrément n’est valable que pour l’exploitation d’un établissement, à titre personnel par son 
titulaire, sous réserve de l’application des prescriptions de l’arrêté du 8 janvier 2001 relatif à l'exploitation des éta-
blissements d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité  routière.

Article 5 - En cas de changement d’adresse ou de reprise du local par un autre exploitant, une nouvelle de-
mande d’agrément devra être présentée deux mois avant la date du changement ou de la reprise.

Article 6 - Pour toute transformation du local d’activité, tout abandon ou toute extension d’une formation, l’exploi-
tant est tenu d’adresser une demande de modification du présent arrêté.

Article 7 - Le nombre de personnes susceptibles d’être admises simultanément dans l’établissement, y compris 
l’enseignant, est fixé 19 personnes.

Article 8 - L’agrément peut être à tout moment suspendu ou retiré selon les conditions fixées par les articles 12 à
14 de l’arrêté du 8 janvier 2001 relatif à l'exploitation des établissements d'enseignement, à titre onéreux, de la 
conduite des véhicules à moteur et de la sécurité  routière.

Article 9 - Le présent agrément et toute décision affectant sa validité seront enregistrés dans le registre national 
de l'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière créé par l’arrêté du 8 janvier 
2001 précité. 

Article 10 - La présente décision peut faire l’objet d’un recours administratif ou contentieux devant le tribunal ad-
ministratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25044 BESANÇON Cedex 3, dans le délai de deux mois à 
compter de la notification de la présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télé-recours citoyens
» accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article 11 – Le directeur départemental des territoires du Doubs est chargé de l’exécution du présent arrêté dont
mention sera insérée au recueil des actes administratifs.

                                                                                              Fait à Besançon, le 08 septembre 2023

                                 Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires par intérim

                                                                                         
                                                                                               

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs.gouv.fr

               2/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00073 - Arrêté portant sur le renouvellement  quinquennal de

l'agrément relatif à l'exploitation des établissements d�enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la

sécurité routière 2023 - Auto-école GILICE BLAMONT 25310

29



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-09-08-00074

Arrêté portant sur le renouvellement d�un

agrément relatif à un centre de sensibilisation à

la sécurité routière dans le Doubs 2023 - D'UN

POINT A L'AUTRE 

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00074 - Arrêté portant sur le renouvellement d�un agrément

relatif à un centre de sensibilisation à la sécurité routière dans le Doubs 2023 - D'UN POINT A L'AUTRE 30



Direction départementale
des territoires du Doubs

Arrêté n°

portant sur le renouvellement d’un agrément relatif à un centre de sensibilisation à la sécurité routière

Vu le code de la route, notamment dans ses articles R 212-1 à R 212-5, L 213-1 à L213-7, L 223-6, R212-1 à R 
213-6, R 233-5 à 223-9 ;

Vu l’arrêté du 26 juin 2012 fixant les conditions d’exploitation des établissements chargés d’organiser les stages 
de sensibilisation à la sécurité routière ;

Vu l’arrêté préfectoral n°25-2023-06-29-00005 du 29 juin 2023 relatif à la délégation de signature générale à M. 
KOMPF, Directeur départemental par intérim,

Considérant la demande présentée par Madame Virginie CLUZAN, en vue du renouvellement de son agrément 
dans le département du Doubs ;

Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires.

ARRÊTE

Article 1er  - Madame Virginie CLUZAN est autorisée à exploiter sous le n° R  18 025 0002 0 un établissement  
chargé d’animer les stages de sensibilisation à la sécurité routière dans le DOUBS,  dénommé D’UN POINT A 
L’AUTRE dont le siège est  situé  Maison des Associations – 22 Cours Aristide Briand – 13580 LA FARE 
LES OLIVIERS ;

Article 2 – Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date du présent arrêté. Sur de-
mande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la validité de son agrément, celui ci sera 
renouvelé si les conditions requises sont remplies.

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00074 - Arrêté portant sur le renouvellement d�un agrément

relatif à un centre de sensibilisation à la sécurité routière dans le Doubs 2023 - D'UN POINT A L'AUTRE 31



Article 3 - L’établissement est habilité à dispenser les stages de sensibilisation à la sécurité routière dans le dé-
partement du Doubs dans les salles de formation suivantes :

HÔTEL MERCURE Parc Micaud – 3 avenue Edouard Droz 25000 BESANÇON

HÔTEL IBIS STYLE 22 bis rue de Trey 25000 BESANÇON

ESPACE GRAMMONT 20 rue Megevand 25000 BESANÇON

CCI DOUBS 7 rue des Bernardines 25300 PONTARLIER

Article 4 – Le présent agrément n’est valable que pour l’exploitation d’un établissement, à titre personnel par son
titulaire sous  réserve  de  l’application  des  prescriptions  de  l’arrêté  du  26 juin 2012 fixant les   conditions
d’exploitation des établissements chargés d’organiser les stages de sensibilisation à la sécurité  routière. 

Article 5 – Pour tout changement d’adresse du (des) local (locaux) de formation ou toute reprise de ce (ces) lo-
cal (locaux) par un autre exploitant, une nouvelle demande d’agrément d’exploiter devra être présentée deux 
mois avant la date du changement ou de la reprise.

Article 6 – Pour toute transformation ou changement du (des) local (locaux) de formation, l’exploitant est tenu 
d’adresser une demande de modification du présent arrêté.

 Article 7 – L’agrément peut être à tout moment suspendu ou retiré selon les conditions fixées par l’arrêté du 26 
Juin 2012 susvisé.

Article 8   -La présente décision peut faire l’objet soit d’un recours administratif ou soit d’un contentieux devant le
tribunal administratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25 044 BESANÇON Cedex 3, dans le délai de deux
mois à compter de la notification de la présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs
de la préfecture du Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours ci-
toyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article 9- Le directeur départemental des territoires du Doubs est chargé de l’exécution du présent arrêté dont
mention sera insérée au recueil des actes administratifs.

Fait à Besançon, le 08 septembre 2023

Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires par intérim

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr

2/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00074 - Arrêté portant sur le renouvellement d�un agrément

relatif à un centre de sensibilisation à la sécurité routière dans le Doubs 2023 - D'UN POINT A L'AUTRE 32



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-09-08-00075

Arrêté portant sur le renouvellement d�un

agrément relatif à un centre de sensibilisation à

la sécurité routière dans le Doubs 2023 - LA

PRÉVENTION ROUTIÈRE FORMATION

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00075 - Arrêté portant sur le renouvellement d�un agrément

relatif à un centre de sensibilisation à la sécurité routière dans le Doubs 2023 - LA PRÉVENTION ROUTIÈRE FORMATION 33



Direction départementale
des territoires du Doubs

Arrêté n°

portant sur la délivrance d’un agrément relatif à un centre de sensibilisation à la sécurité routière

Vu le code de la route, notamment dans ses articles R 212-1 à R 212-5, L 213-1 à L213-7, L 223-6, R212-1 à R 
213-6, R 233-5 à 223-9 ;

Vu l’arrêté du 26 juin 2012 fixant les conditions d’exploitation des établissements chargés d’organiser les stages 
de sensibilisation à la sécurité routière ;

Vu l’arrêté préfectoral n°25-2023-06-29-00005 du 29 juin 2023 relatif à la délégation de signature générale à M. 
KOMPF, Directeur départemental par intérim,

Considérant la demande présentée par Madame Annick BILLARD ainsi que son représentant, Monsieur Xavier 
GIGNET, en vue de la délivrance d’un agrément dans le département du Doubs ;

Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires.

ARRÊTE

Article 1er  - Madame Annick BILLARD est autorisée à exploiter sous le n° R  23 025 0001 0 un établissement  
chargé d’animer les stages de sensibilisation à la sécurité routière dans le DOUBS,  dénommé LA PRÉVENTION
ROUTIÈRE FORMATION dont le siège est  situé  4 rue de Vendatour – 75001 PARIS ;

Article 2 – Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date du présent arrêté. Sur de-
mande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la validité de son agrément, celui ci sera 
renouvelé si les conditions requises sont remplies.

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00075 - Arrêté portant sur le renouvellement d�un agrément

relatif à un centre de sensibilisation à la sécurité routière dans le Doubs 2023 - LA PRÉVENTION ROUTIÈRE FORMATION 34



Article 3 - L’établissement est habilité à dispenser les stages de sensibilisation à la sécurité routière dans le dé-
partement du Doubs dans les salles de formation suivantes :

PRÉVENTION ROUTIÈRE 28 rue du Caporal Peugeot 25000 BESANÇON

CCI du Doubs – Maison de l’Économie 46 avenue Villarceau 25000 BESANÇON

PLACE DES ENTREPRENEURS 7 rue des Bernardines 25300 PONTARLIER

BRIT’HOTEL PRIVILÈGE 2 rue de Velotte 25200 MONTBÉLIARD

Article 4 – Le présent agrément n’est valable que pour l’exploitation d’un établissement, à titre personnel par son
titulaire sous  réserve  de  l’application  des  prescriptions  de  l’arrêté  du  26 juin 2012 fixant les   conditions
d’exploitation des établissements chargés d’organiser les stages de sensibilisation à la sécurité  routière. 

Article 5 – Pour tout changement d’adresse du (des) local (locaux) de formation ou toute reprise de ce (ces) lo-
cal (locaux) par un autre exploitant, une nouvelle demande d’agrément d’exploiter devra être présentée deux 
mois avant la date du changement ou de la reprise.

Article 6 – Pour toute transformation ou changement du (des) local (locaux) de formation, l’exploitant est tenu 
d’adresser une demande de modification du présent arrêté.

 Article 7 – L’agrément peut être à tout moment suspendu ou retiré selon les conditions fixées par l’arrêté du 26 
Juin 2012 susvisé.

Article 8   -La présente décision peut faire l’objet soit d’un recours administratif ou soit d’un contentieux devant le
tribunal administratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25 044 BESANÇON Cedex 3, dans le délai de deux
mois à compter de la notification de la présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs
de la préfecture du Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours ci-
toyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article 9- Le directeur départemental des territoires du Doubs est chargé de l’exécution du présent arrêté dont
mention sera insérée au recueil des actes administratifs.

Fait à Besançon, le 08 septembre 2023

Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires par intérim

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr

2/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00075 - Arrêté portant sur le renouvellement d�un agrément

relatif à un centre de sensibilisation à la sécurité routière dans le Doubs 2023 - LA PRÉVENTION ROUTIÈRE FORMATION 35



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-09-08-00077

Arrêté portant sur l�agrément relatif à une

association utilisant la formation à la conduite et

à la sécurité routière pour faciliter l�insertion

sociale et professionnelle - Auto-école

SOLIDAIRE - 25120 MAICHE

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00077 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25120 MAICHE

36



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Arrêté n° 

portant sur l’agrément relatif à une association utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière
pour faciliter l’insertion sociale et professionnelle

Vu le code de la route, notamment ses articles R.213-7 à R.213-9 ;

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 relatif aux conditions d'agrément des associations qui s'appuient sur la formation à 
la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion ou la réinsertion sociale et professionnelle ;

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur 
et de la sécurité routière,

Vu l’arrêté préfectoral n°25-2023-06-29-00005 du 29 juin 2023 relatif à la délégation de signature générale à M. 
KOMPF, Directeur départemental par intérim,

Considérant la demande  présentée par Monsieur Yves DOLANGE en vue d’être autorisé à dispenser la for-
mation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion ou la réinsertion sociale ou professionnelle ;

Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires,

ARRÊTE

Article 1er – Monsieur Yves DOLANGE est autorisé, pour l’association  ADDSEA  dont le siège est  situé 5 B 
rue Albert Thomas  -  25000 BESANÇON à utiliser la formation à la conduite et à la sécurité routière, pour faciliter
l'insertion ou la réinsertion sociale ou professionnelle sous le n° I 23 025 0004 0 pour son auto-école dénommée 
SOLIDAIRE MAICHE située au 24 rue de Montalembert – 25120 MAICHE.

Article 2 -  Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date du présent arrêté.

Sur demande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la validité de son agrément, celui-
ci sera renouvelé si les conditions requises sont remplies.

Article 3 - L’établissement est habilité, au vu des autorisations d’enseigner fournies, à dispenser les formations 
pour les catégories de permis suivantes  :

  

B - B1 - AM Quadri léger 

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00077 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25120 MAICHE

37



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Article 4 - Le présent agrément n’est valable que pour l’exploitation d’un établissement, à titre personnel par son 
titulaire, sous réserve de l’application des prescriptions de l’arrêté du 8 janvier 2001 relatif aux conditions d'agré-
ment des associations qui s'appuient sur la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion
ou la réinsertion sociale et professionnelle.

Article 5  - Tout changement du titulaire de l’agrément doit être notifié dans les trente jours. 

Article 6  - Chaque année, avant le 31 mars, le titulaire de l’agrément est tenu d’adresser un rapport d’activité de
l’année antérieure conforme à l’annexe de l’arrêté ministériel susvisé ainsi que la copie de la notification de 
convention ou de décision d’attribution de subventions de l’année en cours.

Article 7  - L’agrément peut être à tout moment suspendu ou retiré selon les conditions fixées par l’article R. 213-
9 du code de la route.

Article 8 - Le présent agrément et toute décision affectant sa validité seront enregistrés dans le registre national 
de l'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière créé par l’arrêté du 8 janvier 
2001 précité. 

Article  09 - La présente décision peut faire l’objet d’un recours administratif ou contentieux devant le tribunal ad-
ministratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25044 BESANÇON Cedex 3, dans le délai de deux mois à 
compter de la notification de la présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télé-recours citoyens
» accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article 10 – Le directeur départemental des territoires du Doubs est chargé de l’exécution du présent arrêté dont
mention sera insérée au recueil des actes administratifs.

                                                                                              Fait à Besançon, le 08 septembre 2023

                   Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires par intérim

                                                                                         
                                                                                               

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr
                                                                                                                     2/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00077 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25120 MAICHE

38



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-09-08-00078

Arrêté portant sur l�agrément relatif à une

association utilisant la formation à la conduite et

à la sécurité routière pour faciliter l�insertion

sociale et professionnelle - Auto-école

SOLIDAIRE - 25200 MONTBÉLIARD

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00078 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25200 MONTBÉLIARD

39



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Arrêté n° 

portant sur l’agrément relatif à une association utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière
pour faciliter l’insertion sociale et professionnelle

Vu le code de la route, notamment ses articles R.213-7 à R.213-9 ;

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 relatif aux conditions d'agrément des associations qui s'appuient sur la formation à 
la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion ou la réinsertion sociale et professionnelle ;

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur 
et de la sécurité routière,

Vu l’arrêté préfectoral n°25-2023-06-29-00005 du 29 juin 2023 relatif à la délégation de signature générale à M. 
KOMPF, Directeur départemental par intérim,

Considérant la demande  présentée par Monsieur Yves DOLANGE en vue d’être autorisé à dispenser la for-
mation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion ou la réinsertion sociale ou professionnelle ;

Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires,

ARRÊTE

Article 1er – Monsieur Yves DOLANGE est autorisé, pour l’association  ADDSEA  dont le siège est  situé 5 B 
rue Albert Thomas  -  25000 BESANÇON à utiliser la formation à la conduite et à la sécurité routière, pour faciliter
l'insertion ou la réinsertion sociale ou professionnelle sous le n° I 23 025 0001 0 pour son auto-école dénommée 
SOLIDAIRE MONTBÉLIARD située au 2 rue du Docteur Flamand – 25200 MONTBÉLIARD.

Article 2 -  Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date du présent arrêté.

Sur demande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la validité de son agrément, celui-
ci sera renouvelé si les conditions requises sont remplies.

Article 3 - L’établissement est habilité, au vu des autorisations d’enseigner fournies, à dispenser les formations 
pour les catégories de permis suivantes  :

  

B - B1 - AM Quadri léger 

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00078 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25200 MONTBÉLIARD

40



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Article 4 - Le présent agrément n’est valable que pour l’exploitation d’un établissement, à titre personnel par son 
titulaire, sous réserve de l’application des prescriptions de l’arrêté du 8 janvier 2001 relatif aux conditions d'agré-
ment des associations qui s'appuient sur la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion
ou la réinsertion sociale et professionnelle.

Article 5  - Tout changement du titulaire de l’agrément doit être notifié dans les trente jours. 

Article 6  - Chaque année, avant le 31 mars, le titulaire de l’agrément est tenu d’adresser un rapport d’activité de
l’année antérieure conforme à l’annexe de l’arrêté ministériel susvisé ainsi que la copie de la notification de 
convention ou de décision d’attribution de subventions de l’année en cours.

Article 7  - L’agrément peut être à tout moment suspendu ou retiré selon les conditions fixées par l’article R. 213-
9 du code de la route.

Article 8 - Le présent agrément et toute décision affectant sa validité seront enregistrés dans le registre national 
de l'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière créé par l’arrêté du 8 janvier 
2001 précité. 

Article  09 - La présente décision peut faire l’objet d’un recours administratif ou contentieux devant le tribunal ad-
ministratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25044 BESANÇON Cedex 3, dans le délai de deux mois à 
compter de la notification de la présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télé-recours citoyens
» accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article 10 – Le directeur départemental des territoires du Doubs est chargé de l’exécution du présent arrêté dont
mention sera insérée au recueil des actes administratifs.

                                                                                              Fait à Besançon, le 08 septembre 2023

                   Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires par intérim

                                                                                         
                                                                                               

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr
                                                                                                                     2/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00078 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25200 MONTBÉLIARD

41



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-09-08-00079

Arrêté portant sur l�agrément relatif à une

association utilisant la formation à la conduite et

à la sécurité routière pour faciliter l�insertion

sociale et professionnelle - Auto-école

SOLIDAIRE - 25500  MORTEAU

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00079 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25500  MORTEAU

42



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Arrêté n° 

portant sur l’agrément relatif à une association utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière
pour faciliter l’insertion sociale et professionnelle

Vu le code de la route, notamment ses articles R.213-7 à R.213-9 ;

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 relatif aux conditions d'agrément des associations qui s'appuient sur la formation à 
la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion ou la réinsertion sociale et professionnelle ;

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur 
et de la sécurité routière,

Vu l’arrêté préfectoral n°25-2023-06-29-00005 du 29 juin 2023 relatif à la délégation de signature générale à M. 
KOMPF, Directeur départemental par intérim,

Considérant la demande  présentée par Monsieur Yves DOLANGE en vue d’être autorisé à dispenser la for-
mation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion ou la réinsertion sociale ou professionnelle ;

Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires,

ARRÊTE

Article 1er – Monsieur Yves DOLANGE est autorisé, pour l’association  ADDSEA  dont le siège est  situé 5 B 
rue Albert Thomas  -  25000 BESANÇON à utiliser la formation à la conduite et à la sécurité routière, pour faciliter
l'insertion ou la réinsertion sociale ou professionnelle sous le n° I 23 025 0003 0 pour son auto-école dénommée 
SOLIDAIRE MORTEAU située au 10 Place de la Halle – 25500 MORTEAU.

Article 2 -  Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date du présent arrêté.

Sur demande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la validité de son agrément, celui-
ci sera renouvelé si les conditions requises sont remplies.

Article 3 - L’établissement est habilité, au vu des autorisations d’enseigner fournies, à dispenser les formations 
pour les catégories de permis suivantes  :

  

B - B1 - AM Quadri léger 

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00079 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25500  MORTEAU

43



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Article 4 - Le présent agrément n’est valable que pour l’exploitation d’un établissement, à titre personnel par son 
titulaire, sous réserve de l’application des prescriptions de l’arrêté du 8 janvier 2001 relatif aux conditions d'agré-
ment des associations qui s'appuient sur la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion
ou la réinsertion sociale et professionnelle.

Article 5  - Tout changement du titulaire de l’agrément doit être notifié dans les trente jours. 

Article 6  - Chaque année, avant le 31 mars, le titulaire de l’agrément est tenu d’adresser un rapport d’activité de
l’année antérieure conforme à l’annexe de l’arrêté ministériel susvisé ainsi que la copie de la notification de 
convention ou de décision d’attribution de subventions de l’année en cours.

Article 7  - L’agrément peut être à tout moment suspendu ou retiré selon les conditions fixées par l’article R. 213-
9 du code de la route.

Article 8 - Le présent agrément et toute décision affectant sa validité seront enregistrés dans le registre national 
de l'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière créé par l’arrêté du 8 janvier 
2001 précité. 

Article  09 - La présente décision peut faire l’objet d’un recours administratif ou contentieux devant le tribunal ad-
ministratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25044 BESANÇON Cedex 3, dans le délai de deux mois à 
compter de la notification de la présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télé-recours citoyens
» accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article 10 – Le directeur départemental des territoires du Doubs est chargé de l’exécution du présent arrêté dont
mention sera insérée au recueil des actes administratifs.

                                                                                              Fait à Besançon, le 08 septembre 2023

                   Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires par intérim

                                                                                         
                                                                                               

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr
                                                                                                                     2/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00079 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25500  MORTEAU

44



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-09-08-00076

Arrêté portant sur l�agrément relatif à une

association utilisant la formation à la conduite et

à la sécurité routière pour faciliter l�insertion

sociale et professionnelle - Auto-école

SOLIDAIRE - 25800 VALDAHON

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00076 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25800 VALDAHON

45



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Arrêté n° 

portant sur l’agrément relatif à une association utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière
pour faciliter l’insertion sociale et professionnelle

Vu le code de la route, notamment ses articles R.213-7 à R.213-9 ;

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 relatif aux conditions d'agrément des associations qui s'appuient sur la formation à 
la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion ou la réinsertion sociale et professionnelle ;

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur 
et de la sécurité routière,

Vu l’arrêté préfectoral n°25-2023-06-29-00005 du 29 juin 2023 relatif à la délégation de signature générale à M. 
KOMPF, Directeur départemental par intérim,

Considérant la demande  présentée par Monsieur Yves DOLANGE en vue d’être autorisé à dispenser la for-
mation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion ou la réinsertion sociale ou professionnelle ;

Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires,

ARRÊTE

Article 1er – Monsieur Yves DOLANGE est autorisé, pour l’association  ADDSEA  dont le siège est  situé 5 B 
rue Albert Thomas  -  25000 BESANÇON à utiliser la formation à la conduite et à la sécurité routière, pour faciliter
l'insertion ou la réinsertion sociale ou professionnelle sous le n° I 23 025 0002 0 pour son auto-école dénommée 
SOLIDAIRE VALDAHON située au 5 Place du Général De Gaulle – 25800 VALDAHON.

Article 2 -  Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date du présent arrêté.

Sur demande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la validité de son agrément, celui-
ci sera renouvelé si les conditions requises sont remplies.

Article 3 - L’établissement est habilité, au vu des autorisations d’enseigner fournies, à dispenser les formations 
pour les catégories de permis suivantes  :

  

B - B1 - AM Quadri léger 

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00076 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25800 VALDAHON

46



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Article 4 - Le présent agrément n’est valable que pour l’exploitation d’un établissement, à titre personnel par son 
titulaire, sous réserve de l’application des prescriptions de l’arrêté du 8 janvier 2001 relatif aux conditions d'agré-
ment des associations qui s'appuient sur la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l'insertion
ou la réinsertion sociale et professionnelle.

Article 5  - Tout changement du titulaire de l’agrément doit être notifié dans les trente jours. 

Article 6  - Chaque année, avant le 31 mars, le titulaire de l’agrément est tenu d’adresser un rapport d’activité de
l’année antérieure conforme à l’annexe de l’arrêté ministériel susvisé ainsi que la copie de la notification de 
convention ou de décision d’attribution de subventions de l’année en cours.

Article 7  - L’agrément peut être à tout moment suspendu ou retiré selon les conditions fixées par l’article R. 213-
9 du code de la route.

Article 8 - Le présent agrément et toute décision affectant sa validité seront enregistrés dans le registre national 
de l'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière créé par l’arrêté du 8 janvier 
2001 précité. 

Article  09 - La présente décision peut faire l’objet d’un recours administratif ou contentieux devant le tribunal ad-
ministratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25044 BESANÇON Cedex 3, dans le délai de deux mois à 
compter de la notification de la présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télé-recours citoyens
» accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article 10 – Le directeur départemental des territoires du Doubs est chargé de l’exécution du présent arrêté dont
mention sera insérée au recueil des actes administratifs.

                                                                                              Fait à Besançon, le 08 septembre 2023

                   Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires par intérim

                                                                                         
                                                                                               

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr
                                                                                                                     2/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-08-00076 - Arrêté portant sur l�agrément relatif à une association

utilisant la formation à la conduite et à la sécurité routière pour faciliter l�insertion sociale et professionnelle - Auto-école SOLIDAIRE -

25800 VALDAHON

47



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-09-20-00002

Arrêté 2023 relatif au prix normal des fermages

et aux loyers des bâtiments d'habitation

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-20-00002 - Arrêté 2023 relatif au prix normal des fermages et aux

loyers des bâtiments d'habitation 48



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-20-00002 - Arrêté 2023 relatif au prix normal des fermages et aux

loyers des bâtiments d'habitation 49



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-20-00002 - Arrêté 2023 relatif au prix normal des fermages et aux

loyers des bâtiments d'habitation 50



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-20-00002 - Arrêté 2023 relatif au prix normal des fermages et aux

loyers des bâtiments d'habitation 51



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-20-00002 - Arrêté 2023 relatif au prix normal des fermages et aux

loyers des bâtiments d'habitation 52



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-20-00002 - Arrêté 2023 relatif au prix normal des fermages et aux

loyers des bâtiments d'habitation 53



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-20-00002 - Arrêté 2023 relatif au prix normal des fermages et aux

loyers des bâtiments d'habitation 54



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-09-20-00002 - Arrêté 2023 relatif au prix normal des fermages et aux

loyers des bâtiments d'habitation 55



Préfecture du Doubs

25-2023-09-20-00001

Arrêté renouvellement garde chasse Michel

DAHES

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-20-00001 - Arrêté renouvellement garde chasse Michel DAHES 56



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-20-00001 - Arrêté renouvellement garde chasse Michel DAHES 57



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-20-00001 - Arrêté renouvellement garde chasse Michel DAHES 58



Préfecture du Doubs

25-2023-09-21-00003

Arrêté portant interdiction d'une manifestation

de type rassemblement festif et interdiction de

circulation de tout véhicule transportant du

matériel de son à destination d'un

rassemblement festif dans le département du

Doubs

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00003 - Arrêté portant interdiction d'une manifestation de type rassemblement festif et

interdiction de circulation de tout véhicule transportant du matériel de son à destination d'un rassemblement festif dans le

département du Doubs

59



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00003 - Arrêté portant interdiction d'une manifestation de type rassemblement festif et

interdiction de circulation de tout véhicule transportant du matériel de son à destination d'un rassemblement festif dans le

département du Doubs

60



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00003 - Arrêté portant interdiction d'une manifestation de type rassemblement festif et

interdiction de circulation de tout véhicule transportant du matériel de son à destination d'un rassemblement festif dans le

département du Doubs

61



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00003 - Arrêté portant interdiction d'une manifestation de type rassemblement festif et

interdiction de circulation de tout véhicule transportant du matériel de son à destination d'un rassemblement festif dans le

département du Doubs

62



Préfecture du Doubs

25-2023-09-21-00002

AP portant modifications statutaires du SIEPA au

1er janvier 2025

Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00002 - AP portant modifications statutaires du SIEPA au 1er janvier 2025 63



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00002 - AP portant modifications statutaires du SIEPA au 1er janvier 2025 64



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00002 - AP portant modifications statutaires du SIEPA au 1er janvier 2025 65



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00002 - AP portant modifications statutaires du SIEPA au 1er janvier 2025 66



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00002 - AP portant modifications statutaires du SIEPA au 1er janvier 2025 67



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00002 - AP portant modifications statutaires du SIEPA au 1er janvier 2025 68



Préfecture du Doubs - 25-2023-09-21-00002 - AP portant modifications statutaires du SIEPA au 1er janvier 2025 69


